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JULEKNAS TIL KANINER

KANINDAG PÅ KU

KANINER OG JULETRÆER

FOKUS PÅ:
VORES NYE 
HJEMMESIDE

Lær at lave skønne kanincookies, så dine kaniner 
også kan gå om bord i julegodterne.

Læs om Kaninværnets deltagelse ved det 
offentlige møde om kaninvelfærd på 
Københavns Universitet.

Find ud af hvad du skal være opmærksom på, 
når du giver dine kaniner gran.
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Denne udgave af Kaninformation er 
lidt kortere end sidst. Det skyldes, at 
vi har haft meget travlt i efteråret, og 
har set os nødsaget til at prioritere 
vores indsats andre steder. Vi har 
imidlertid givet den gas den seneste 
måned for at kunne få bladet på 
gaden. Vi håber, at I medlemmer 
er tilfredse med resultatet, selvom 
bladet er en smule kortere. 

Travlheden i efteråret skyldtes såvel 
sygdom, som at vi har fået både ny 
hjemmeside og nyt kaninregister. 
Begge er ting vi har ønsket os længe, 
og da vi endelig så en realistisk 
mulighed for at få begge dele, måtte 
vi simpelthen slå til. Tilblivelsen af 
hjemmesiden kan du læse mere om 
inde i bladet, men vi er blevet meget 
glade for resultatet. Siden vil spare 
os penge på sigt, eftersom vi ikke 
længere løber an på tredjepart til at 
holde styr på vores medlemmer. Den 
letter samtidig det administrative 
arbejde og har en langt lettere 
brugerflade end vores tidligere side. 

Det nye kaninregister gør det muligt 
for private selv at oprette kaniner i 
registret og har langt flere funktioner 

end det gamle register.

Det har været et stort arbejde at få 
etableret siden. Ikke mindst fordi 
samtlige medlemmer og registrerede 
kaniner skulle oprettes manuelt i det 
nye system. Det var mange tusinde 
datapunkter, der skulle flyttes, og 
det gjaldt om at holde tungen lige i 
munden.

Vi har samtidig arbejdet videre 
med en omorganisering af vores 
Akutteam, med henblik på at 
effektivisere vores arbejdsgange og 
samtidig kunne give vores plejere 
bedre støtte end hidtil. Dette kan du 
også læse mere om inde i bladet.

STATUS FRA FORMANDENIndhold

NYHEDER FRA SEKRETARIATET
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EKSTRAORDINÆR 
GENERALFORSAMLING
I december afholdt Kaninværnet en 
ekstraordinær generalforsamling. 
Vores næste generalforsamling 
bliver afholdt i marts og bliver 
vores hidtil største arrangement. 
Bestyrelsen mente imidlertid ikke 
vi kunne vente på den ordinære 
generalforsamling, da der var nogle 
juridiske og praktiske udfordringer 
ift. driften af Akutteamet. Det har 
været besværligt at afholde Akut-
teamets udgifter, eftersom vores 
Akutkoordinator ikke selv har været 
i stand til at betale dyrlægeregnin-
ger mv. for foreningen. Det skyldes, 
at vores Akutkoordinator, Sasha, 
kun var suppleant i bestyrelsen og 
derfor ikke kunne blive tegnings-
berettiget. Vi afholdt derfor en kort 
ekstraordinær generalforsamling, 
med henblik på at gøre Sasha et 
fuldgyldigt medlem af bestyrelsen. 
Det har gjort, at Sasha nu er blevet 
tegningsberettiget og derfor selv 
kan afvikle udgifterne forbundet 
med driften af Akutteamet.

NEDLAGT TELEFONTID
Kaninværnet har længe haft proble-
mer med at kunne tage telefonen. 
Alle i foreningen er frivillige, og 
de fleste af os har et fuldtidsjob 
at passe ved siden af foreningsar-
bejdet. Det gør det svært for os at 
tage telefonen inden for normale 
kontortider. Resultatet har været, 
at de fleste ringer forgæves, når de 
forsøger at kontakte Kaninværnet. 
Realiteten er at det er betydeligt 
lettere for os at varetage kontakt 
via mail. Når vores telefonnummer 
fremgår af hjemmesiden, så ringer 
folk imidlertid til os først. Det skaber 
frustrationer hos dem, der forgæves 
forsøger at kontakte os. Vi har derfor 
besluttet at nedlægge vores tele-
fontid og slette telefonnummeret 
fra hjemmesiden. På den måde vil 
folk (forhåbentlig) oftest vælge at 
kontakte os på mail. 

NY ILDSJÆL I FORENINGEN
I Kaninværnet har vi rygende travlt, 
og det betyder, at det kan være 
svært at nå det hele. Heldigvis 
rummer kaninbevægelsen mange 
ildsjæle, som er villige til at bruge 
deres sparsomme tid på at hjæl-
pe kaninerne. Medlemmerne er 
foreningens rygrad. Uden vores 
medlemmer kunne foreningen slet 
ikke fungere. Derfor prioriterer vi 
også højt at holde jer ajour med 
udviklingen i både Kaninværnet 
og kaninvelfærden generelt. Det 
er imidlertid et krævende arbejde 
at udarbejde vores medlemsblad 
m.v. Derfor er vi meget glade for 
at kunne byde Clara-Celina Lau-
ritzen velkommen som redaktør 
i Kaninværnet. Clara vil fremover 
bistå Rasmus og Sara i udviklingen 
af informationstekst og artikler til 
medlemsbladet. Hun har allerede 
nået at bidrage til denne udgivelse, 
hvor hun har forfattet både artik-
len om julekaninknas og den om 
juletræer.

NY UDDANNELSESPLAKAT
Vi har i efteråret udviklet en ny 
uddannelsesplakat til dyrlægerne, 
som illustrerer øreproblemerne 
hos vædderkaniner. Plakaten har 
til hensigt at hjælpe dyrlæger med 
at vise og forklare, hvordan knæk-
ket på vædderkaninernes ører kan 
blokere for udskillelsen af ørevoks. 
Plakaten bliver sat i produktion i 
foråret og vil derefter blive udsendt 
i vores plakatpakke til nye dyrlæ-
gemedlemmer. Den vil naturligvis 
også blive gjort tilgængelig for 
klinikkerne, som allerede er medlem 
af foreningen. 

AFBRYDELSE AF SAMARBEJ-
DE MED ETU-FORSIKRING
Kaninværnet har hidtil haft et sam-
arbejde med ETU-forsikring. ETU 
har i den forbindelse tilbudt vores 
medlemmer rabat på første år af 
deres sundhedsforsikring for deres 

kaniner. Kaninværnet har imidlertid 
valgt at opsige dette samarbejde fra 
udgangen af 2022. Dette skyldes, 
at kommunikationen i lang tid har 
været ensrettet, og vi føler ikke at 
ETU har virket interesserede i sam-
arbejdet. Kaninværnets mails og 
forespørgsler er gået ubesvaret hen, 
og vi er samtidig ikke blevet orien-
teret om ændringer i deres produk-
ter vedr. kaniner. Vi følte derfor, at 
begge parter var bedst tjent med 
at afbryde samarbejdet. Hvorvidt vi 
etablerer et nyt forsikringssamarbej-
de i fremtiden, er uvist.

Clara-Celina er ny redaktør på Kanin-

værnets medlemsblad og materialer.

Sasha er blevet tegningsberettiget.

Redaktør: Rasmus Svoldgaard
Layout: Rasmus Svoldgaard
Skribenter: Clara-Celina Lauritzen, 
Sara Lee Olsen, Rasmus Svoldgaard

Kontakt redaktionen på: 
medlemsblad@kaninvaernet.dk

REDAKTION
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Julestemningen er sat i gang hos 
de fleste, og der dufter af hjem-
mebag i manges hjem. Men hvad 
med kaninerne? De skal da ikke 
snydes for lidt julegodter!

Her vil vi fortælle om gode og 
sunde hjemmelavede godbidder, 
som nemt kan laves selv. Kaniners 
vigtigste foderindtag er hø, da det 
er fiberrigt og sliber på tænder-
ne. Fibre er en utrolig vigtig del i 
kaninernes kost, så de godbidder, 
vi vil lave med jer, indeholder selv-
følgelig fibre! Du kan nemlig være 
med til at stoppe madspild og 
lave godbidder ud af julens rester. 
Husk dog at sikre dig, at kaniner-
ne kan tåle ingredienserne.

Til at lave dejen skal du bruge 
ca. 25 gram hø-fnuller, altså det 
pulverlignende hø, som ligger ne-
derst i høposen (du kan også bare 
blende høet). Dernæst skal du 
bruge opblødte foderpiller for at 
binde dejen sammen. Her blander 
du omkring 0,5 dl. vand sammen 
med 25 gram foderpiller i en skål, 
til det får en grødet konsistens.
Nu har du dejen klar, og det er tid 
til at tilsætte fyldet. Vi har lavet 

en portion med frisk timian og 
rosmarin, men du kan tilføje lige 
hvad du vil, forudsat at kaninerne 
kan tåle ingredienserne. Du kan fx 
bruge rødkål, hvis du har rester fra 
julemaden. Men det skal være helt 
råt og hverken syltet eller fra en 
salat med andre ikke-kaninvenlige 
ting i! Vær også opmærksom på, 
at kål kan give luft i maven og ge-
nerelt bør tilvænnes langsomt. Er 
din kanin ikke vant til kål, så hold 
lidt igen med det, eller put even-
tuelt noget andet i, som kaniner-
ne er glade for.

Tilsæt krydderurterne - her er 
der brugt omkring 5-10 g. af hver 
krydderurt. Blend dejen og kryd-
derurterne sammen med yderli-
gere 1 dl. vand, og form herefter 
godbidderne i hånden. Klem 
overskydende vand ud af hver 
enkelt godbid, så de er faste i det 
og hverken drypper eller falder 
fra hinanden. Det hjælper også på 
tørretiden at klemme vandet ud.

Herefter skal dejen tørres. Det er 
vigtigt, at du ikke ligefrem bager 
godbidderne, men blot tørrer 
dem. Sådan sikrer du, at alt næ-

ringen forbliver i dem. Du kan 
enten tørre dem i en dehydrator 
eller i ovnen på lav temperatur. 
Tørrer du dem i ovnen, bør du ikke 
bruge en temperatur over 60-70 
grader. Sørg samtidig for at putte 
en træske i klemme i ovnlågen, så 
dampen kan komme ud. Det kan 
tage mellem 4-10 timer, alt efter 
hvor store og tykke du laver god-
bidderne. Laver du dem forholds-
vis små og tynde, bør de være 
tørre efter ca. 6-8 timer. Knæk altid 
en godbid inden du tager dem ud, 
for at tjekke om de er 100 % tørre 
indeni. Derefter er det bare at for-
kæle kaninerne med juleknas.

Inde på kaninværnets læringspor-
tal (på hjemmesiden) findes der 
videoer af, hvad man kan plukke 
i naturen. Disse ting kan du også 
bruge til tørring eller i hjemmela-
vede godbidder. Derudover findes 
der på hjemmesiden også info om 
foder og links til, hvad kaninerne 
må få og ikke få.

JULEKNAS TIL KANINER

INGREDIENSER
25 g. hø-fnuller
25 g. foderpiller
1,5 dl. vand 
10 g. frisk rosmarin
10 g. frisk timian
[Evt. andet grønt]

Hubert elsker sit juleknas, 
og er straks på pletten når  
hans kanincookies bliver 
serveret. Han er særligt 
vild med varianten med 
Rosmaring og Timian.
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Bjarke er en aktiv og nysgerrig kanin; en værre lille 
”bjergged” der kan lide at klatre på dig. Fuld af selv-
tillid, elsker en fysisk udfordring og regner ret hurtigt 
ud, hvordan han får snuden i lækkerier. Bjarke er vant 
til børn og kommer gerne hvis de respekterer at give 
tid og plads. Brug af el-dreven plæneklipper generer 
ham ikke. Han spiser alt hø, hvis han får minimalt med 
pellets/snacks.

Mille  er fundet i sensommeren på en rasteplads. Hun 
er en meget nysgerrig kanin, som elsker at komme selv 
og følge med i hvad der sker. Hun er ikke en skødeka-
nin, men elsker kontakt, så længe at det er på hendes 
præmisser. Hun vil være med overalt, og undersøger 
alt hun kan komme i nærheden af. Hun er bestemt ikke 
en kræsenpind. Hun elsker hø, grene og mad generelt. 
Så man kommer langt med bestikkelse hos hende.

Turbotøsen Petra elsker at løbe stærkt. Jo mere fart der 
kan komme i zoomies og binkies des bedre. Petra er 
mesterspiser af æblegrene  - de får ikke en chance, når 
først Petra sætter igang. Når der er mad på bordet er 
det ok med nus, men ellers er hun endnu ikke særligt 
kælen. Hun elsker dog selskab af mennesker, så længe 
hun selv kan bestemme tempoet.

Wilma er den ukronede dronning. Hun har en mening 
om det meste, og hun er ikke bleg for at ytre den. Wil-
ma elsker andre dyr og hilser glædeligt på alle husets 
beboere. Alt skal inspiceres og undersøges når Wilma 
er i nærheden, og der er ikke den forhindring hun ikke 
kan forcere. Wilma er desuden en mester til gemme-
leg. En ting er sikkert: i Wilmas selskab keder man sig 
aldrig.

AKUTTEAMET

Mød udvalgte kaniner fra Akutteamet

Kaninværnets Akutteam har brugt en masse tid i efteråret 
på at fortsætte effektiviseringen af vores akutindsats. 
Vi har efterhånden lagt os fast på en ny model for vores 
redninger. Fra 2023 vil Kaninværnet i langt højere grad 
kunne dække vores plejeres udgifter og skabe langt mere 
økonomisk sikkerhed omkring projektet.

Vi har samtidig forsøgt at finde en ny procedure for, 
hvilke kaniner Akutteamet tager i pleje. Vi ønsker i den 
forbindelse at kunne hjælpe med at lette presset på lan-
dets internater, som får indleveret ekstraordinært mange 
kaniner – hvilket har medført, at mange akut nødstedte 
kaniner ikke kan få den hjælp, de har brug for.

Vi er pt. i forhandling med Dyrenes Beskyttelse omkring 
et samarbejde ifm. kaninredninger. Det er vores håb, at 
vi i fællesskab kan redde langt flere kaniner. Samarbejdet 
er stadig under udarbejdning, men vi glæder os meget 

til at kunne løfte sløret for de 
nærmere detaljer til næste år.

I forbindelse med lanceringen af vores 
nye hjemmeside er vi desuden påbegyndt 
udarbejdelsen af en portal specifikt til vores 
Akutteam. Denne portal skal fungere som bindeled 
mellem vores frivillige og akutkoordinator. Det er hen-
sigten, at portalen skal gøre det langt lettere at udveksle 
nødvendige oplysninger om kaninerne samt skabe et 
langt større overblik over teamets aktiviteter. Vi forventer, 
at portalen står klar i løbet af første kvartal i 2023, og vi 
ser frem til at kunne fortælle mere om portalen og dens 
anvendelighed i vores arbejde for at redde nødstedte 
kaniner.

Ønsker du at hjælpe Akutteamet, kan du kontakte vores 
teamkoordinator, Sasha, på akutteam@kaninvaernet.dk.

65 TIL ADOPTION TIL ADOPTION TIL ADOPTION TIL ADOPTION
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NYT SAMARBEJDE
MED PETDK
Kaninværnet er glade for at kunne 
løfte sløret for et fortsat samarbejde 
med PetDK.

Da Petland opkøbte PetDK, ophørte 
Kaninværnets hidtidige samarbejdsaf-
tale med PetDK naturligvis. Begge par-
ter har imidlertid været interesserede 
i at bibeholde et samarbejde omkring 
PetDK. Hvad kunne også være mere 
naturligt end et fortsat samarbejde 
mellem landets eneste dyrevelfærdsor-
ganisation for kaniner og landets frem-
meste webshop for kaninprodukter? 

Petland/PetDK deler Kaninværnets 
passion for kaninvelfærd og finder 
det derfor naturligt fortsat at støtte 
foreningens kamp for de små pelsdyr. 
Samtidig falder det stadig Kaninvær-
net naturligt at anbefale PetDK, da 
det er en butik, hvor kaninvenner kan 
handle med ro i sjælen, uden frygt for 
at købe uhensigtsmæssige produkter. 
Vi har derfor haft en dialog omkring 
en ny aftale, og vi er glade for at kunne 
konstatere, at samarbejdet kun er ble-
vet stærkere og mere fordelagtigt for 
Kaninværnet.

PetDK vil fortsat hjælpe Kaninvær-
net med at informere kaninejere om 
moderne kaninhold ved at vedlægge 
foreningens informationsmaterialer i 

deres forsendelser. Det er vigtigt, fordi 
informationsdistribution via PetDK 
rammer bredere end blot kernen af 
kaninentusiaster, som udgør Kanin-
værnets medlemsskare.

PetDK ønskede samtidig at støtte 
Kaninværnets akutindsats. Fremover 
hjælper de derfor Akutteamet med 
leverancer af kvalitetshø, så rednings-
kaninerne kan få slebet tænderne 
på foder af høj kvalitet. De tilbyder 
endvidere en klækkelig rabat til 
Akutteamets plejefamilier, således at 
plejekaninerne kan få lækre foderpiller 
og godbidder, uden at det slår bunden 
ud af sparegrisen.

PetDK hjælper desuden foreningen 
med at vokse ved at tilbyde Kaninvær-
net en betydelig rabat på produkter, 
som vil gøre det billigere at afholde 
konkurrencer og lignende.
Endelig giver PetDK nu en fast rabat på 
5 % til alle Kaninværnets medlemmer. 
På den måde er det ikke kun kaninerne 
der har gavn af vores medlemmer - 
medlemmerne får også en ”gulerod”.

Vi glæder os til et solidt samarbejde til 
fordel for både kaniner og kaninejere. 

Sammen står vi stærkere!

GENERALFORSAMLING 
OG LANDSMØDE

2023

KANINVÆRNETS

LØRDAG D. 25. MARTS
BALLERUP

Kaninværnet byder velkommen til vores første landsmøde. 

Vi ses til en spændende kanindag!

Information om 
tidspunkt, program og 
tilmelding følger på mail
 i løbet af januar.

•	 Generalforsamling
•	 Faglige oplæg
•	 Aktiviteter
•	 Konkurrencer
•	 Fællesspisning

V

SÆT KRYDS I
KALENDEREN

87



NY EJER
SAMME VISION
Vi, hos Petland ApS, er glade for at kunne kalde os de nye ejere

af PetDK. Vi har overtaget virksomheden med over 30 års

erfaring med ernæring til kæledyr, og vi har store ambitioner.

Samtidigt har vi fødderne solidt plantet på fynsk jord, og vi har

alle intentioner om at fortsætte PetDK i samme ånd som hidtil. 

Vi er rørte og taknemmelige over den varme modtagelse vi har

fået, og vi glæder os til fortsat at kunne tilbyde jer og jeres

kaniner et sortiment, der bygger på moderne værdier.

Vi ser frem mod en spændende tid, hvor vi inden længe kan

melde fuldt varelager, og vi håber, at I vil følge med os videre i

dette nye kapitel. Tak! 

Teamet bag PetDK

PETDK FORTSÆTTER SOM WEBSHOP 
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I efteråret har Kaninværnets primære 
fokus været på at udvikle og lancere 
vores nye hjemmeside. Det har været 
et langt og nervepirrende træk, 
men vi synes selv, det er gået over al 
forventning, og vi er meget glade for 
vores nye side. Vi håber naturligvis, at 
vores medlemmer er enige.

Hvorfor ny hjemmeside?
Vores tidligere hjemmeside bar præg 
af at være udarbejdet, da foreningen 
var nystartet. Vi havde på daværende 
tidspunkt et ekstremt begrænset 
budget, der primært bestod af penge 
som vores stiftere, Rasmus Svold-
gaard og Linda Larsen, selv havde 
indskudt fra deres privatøkonomi. Vi 
prioriterede på det tidspunkt langt 
overvejende at få udviklet informati-
onsmateriale. Der var derfor ikke råd 
til at bruge penge på webudvikling. 
Hjemmesiden blev derfor udviklet 
af Linda, og var uden økonomi til at 
købe plugins til siden eller lign. Det 
resulterede i, at hjemmesiden havde 
nogle meget betydelige begræns-
ninger både i ”front end” på bruger-
niveau og ”back end” på det admini-
strative niveau. 

Et problem var, at vi ikke selv kunne 
varetage vores medlemmers indbeta-
linger og persondata. Vi måtte derfor 
tilkøbe denne service via abonne-
ment hos en tredjepart (ForeningLet). 
Det var en nødvendig omkostning, 
og det gjorde administrationen lette-
re, men det medførte også, at ind-
melding og administration af med-
lemmer foregik via deres hjemmeside 
frem for vores egen. Konsekvensen af 
den løsning var, at vores økonomiske 
udgifter til at administrere medlem-
skaber voksede i takt med forenin-

gen. Det var positivt i starten, da vi 
havde få medlemmer - og derfor 
begrænsede udgifter til abonnemen-
tet hos ForeningLet. Som foreningen 
er vokset sig større, er udgifterne til 
medlemsadministration imidlertid 
vokset tilsvarende, og er gået hen og 
blevet ret omkostningsfulde.

Et andet problem var, at vores 
medlemmer skulle logge ind og 
administrere deres medlemskab hos 
ForeningLet. Da vi etablerede sam-
arbejde med dyrlægerne, havde de 
derfor to forskellige logins: Et til For-
eningLet (til administration af deres 
medlemskab) og et til vores hjemme-
side hvor de kunne bestille tryksager 
mv. Det var en uskøn løsning, som 
skabte forvirring hos dyrlægemed-
lemmerne.

Da vi lavede vores Læringsportal, 
blev problemet større. Vores private 
medlemmer havde nu også to for-
skellige logins: Ét til ForeningLet og 
ét til Læringsportalen på hjemmesi-
den. Samtidig kunne de ting ikke for-
bindes, hvilket medførte at folk selv 
skulle oprette profil på Læringsporta-
len, og vores formand manuelt skulle 
kontrollere folks medlemskab via For-
eningLet og derefter aktivere deres 
profil på hjemmesiden. Det resulte-
rede i en ret massiv arbejdsbyrde og 
medførte samtidig, at der kunne gå 
adskillige dage før medlemmerne 
reelt fik adgang til Læringsportalen. 
Det syntes vi virkede uprofessionelt 
og var samtidig et meget stressende 
hverdagsmoment for vores formand, 

som i forvejen kæmpede en daglig 
kamp med at administrere forenin-
gen og få besvaret mails rettidigt. 

Endelig var det et problem, at vi 
manuelt skulle stå for udmeldelse af 
ikke-betalende medlemmer. For at 
kunne overskue den administrative 
opgave, så vi os nødsaget til at køre 
medlemskaberne efter kalenderår. 
På den måde kunne vi én gang om 
året tage os af den opgave, frem for 
konstant at skulle være 
opmærksomme på det. 
Det gjorde til gengæld, 
at folk som meldte sig 
ind om sommeren, reelt 
kun var medlemmer 
i et halvt år, før deres 
medlemskab udløb. 
Vi måtte derfor også 
lave en politik om, at 
hvis man meldte sig 
ind i sidste kvartal, så 
gjaldt ens medlemskab 
automatisk også for det 
følgende år. Det var ge-
nerelt en uskøn løsning, 
og flere medlemmer var 
uforstående over for, at 
deres medlemskab ud-
løb ved årsskiftet frem 
for at løbe 12 mdr.

Hvorfor nyt 
Kaninregister?
Det var en stor dag for 
Kaninværnet, da vi in-
troducerede Danmarks 
første kaninregister. Det 
manglede i høj grad, og 
registret blev hurtigt 
populært. Oprettelsen 
af registret havde dog 
samme udfordringer 

VORES NYE
HJEMMESIDE
OG KANINREG

som hovedsiden. Det blev oprettet så 
tidligt, at foreningen ikke havde øko-
nomi til at inkludere alle de nødven-
dige funktioner. I ”back end” var im-
plementeringen nødvendigvis uskøn 
og gjorde brug af gratis plugins med 
meget begrænsede funktioner. Det 
skabte en ineffektiv ”front end”, hvor 
det ikke var muligt for folk selv at 
registrere deres kaniner. Vi havde 

kun mulighed for at lade dyrlæger 
registrere kaniner, og der var kun be-
grænsede muligheder for at ændre 
i de registreringer. Det medførte en 
masse besværlig kommunikation, når 

registreringer skulle ændres.

Kaninregistret introducerede samti-
dig endnu et login, fordi vi var nødt 
til at lave en separat side til det. Det 
betød, at der pludselig var tre forskel-
lige logins knyttet til Kaninværnet: 
Ét login til ForeningLet, ét login til 
hjemmesiden og ét login til Kaninre-
gistret. Det begyndte simpelthen at 
blive noget rod, og det var forståeligt 
svært for vores dyrlægemedlemmer 
at finde rundt i.

Tilblivelsen af den nye side
Problemerne med siden kom ikke 
bag på os. De voksede langsomt 
med tiden, og vi har længe ønsket 
os en mere hensigtsmæssig løsning. 
Da vores økonomi blev mere stabil, 
undersøgte vi derfor markedet, og 
forsøgte at danne os et overblik 
over, hvad det ville koste at få ud-

viklet en side med de nødvendige 
funktioner. Vi søgte her bistand hos 
en professionel formidler af IT-løs-
ninger, som havde stort kendskab til 
markedet. Desværre var tilbagemel-
dingen nedslående. Det ville være 
meget omkostningsfuldt at få lavet 
det nødvendige. Det kunne hurtigt 
løbe op i en million kroner – hvilket 
var (og er) et fuldstændig urealistisk 
beløb for en relativt lille forening som 
Kaninværnet. Hvis vi havde en million 
kroner at bruge, så havde vi også 
hellere brugt dem på nogle mere 
proaktive redningstiltag frem for en 
ny hjemmeside. Et problem var også, 
at en hjemmeside kodet specifikt til 
os, ville være svær at vedligeholde og 
opdatere, da vi ikke har dedikerede 
IT-folk til at holde siden kørende. Ikke 
desto mindre var en ny hjemmeside 
stadig et meget vigtigt element i at 
fremtidssikre foreningen, og øge vo-

“Det begyndte simpelthen at 
blive noget rod, og det var for-
ståeligt svært for vores dyrlæ-

gemedlemmer at finde rundt i.”

“Et problem var, at vi ikke selv 
kunne varetage vores medlem-

mers indbetalinger.”

FOKUS 
PÅ!
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res muligheder for at hjælpe endnu 
flere kaniner på sigt. Vi holdt derfor 
fast i drømmen, selvom tidshorison-
ten måtte sættes mindst 10 år ud i 
fremtiden.

I sommeren 2022 blev vi imidlertid 
kontaktet af nogle kanininteressere-
de studerende fra KEA (Københavns 
Erhvervsakademi), som arbejdede 
med webudvikling. De ønskede at 
lave et bud på en ny hjemmeside til 
Kaninværnet som led i et eksamens-
projekt. Det sagde vi naturligvis ja til, 
selvom der ikke var en forventning 
om, at siden ville være så fuldt udvik-
let, at denne kunne tages i brug og 
erstatte den eksisterende side. Da vi 
så resultatet var vi meget imponere-
de. En positiv ting var også, at siden – 
ligesom vores eksisterende side - var 
opsat i Wordpress, som er en meget 
udbredt løsning, hvor koden ikke 
laves specifikt 
til virksom-
heden, men 
opbygges 
af allerede 
opbyggede 
moduler. Det 
betyder at 
Wordpress 
selv opdaterer 
koden, og at 
man derfor 
ikke skal have 
IT-folk til at 
holde siden 
kørende.

Vi var så 
imponerede 
over deres 
design, at vi 
indkaldte til 
et møde med 
udviklerne,
og forelagde 
dem vores 
ønsker om 
en ny side og 
de funktio-
ner, som vi 
drømte om, 
at den skulle 
indeholde. 
Udviklerne 

mente, at de ville kunne inkorporere 
de ønskede funktioner, og de til-
bød at udvikle det til en skandaløst 
lav pris. Prisen var så lav, at den var 
mindre end Akutteamets årsbudget 
og under 5 % af den formodede 
markedspris. Det var reelt et tilbud, vi 
ikke kunne sige nej til.

I efteråret begyndte derfor det store 
arbejde med at forventningsafstem-
me og diskutere for-og-imod om-
kring forskellige muligheder. Vi holdt 
mange møder, og under udviklingen 
havde vi en konstant dialog mellem 
bestyrelsen og udviklerne for at sikre, 
at alt gik som det skulle.

Visionen for den nye side
Målet for den nye side var at få alle 
funktioner til at fungere på vores 
hovedside. Vi ønskede at organisere 
medlemmerne i vores egen databa-
se, så vi ikke længere skulle løbe an 
på ForeningLet. Det ville give os en 
betydelig besparelse nu og på sigt, 
og ville gøre det lettere for både os 
og medlemmerne at administrere 
medlemskaber. Vi ønskede samtidig 
at få etableret et nyt kaninregister, 
hvor private selv kunne registrere 
deres kaniner. Det var her afgørende, 
at alle funktionerne blev indlemmet 
i medlemskabet på hjemmesiden, 
sådan at der kun var ét login, som 
gav adgang til alle funktioner, og 
som var knyttet direkte til medlem-
skabet. På den måde skulle vi ikke 
længere manuelt godkende folks 
adgang til de forskellige funktioner. 
Det var også vigtigt for os, at det nye 

“Prisen var så lav, at den var 
mindre end Akutteamets års-

budget.”
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system selv kunne varetage opkræv-
ning af kontingent og udmeldelse af 
ikke-betalende medlemmer. På den 
måde kunne vi gå væk fra medlem-
skaber, som løb efter kalenderåret, 
og i stedet have medlemskaber af 12 
måneders varighed, uanset hvornår 
folk meldte sig ind. Endelig ønskede 
vi et opdateret og mere tidssvarende 
design, som ville give en bedre visuel 
brugeroplevelse.

Overflyttelse af data 
Mens de forskellige moduler blev 
udviklet, gik det store arbejde med 
at overflytte data i gang. Data fra den 
eksisterende side kunne ikke uden 
videre importeres til den nye side, 
og det betød at alle medlems- og 
kanindata skulle oprettes manuelt på 
den nye side. Mellem al vores data på 
medlemmerne og kaninerne var der 
tale om op mod 30.000 datapunkter, 

som skulle oprettes 
med tungen lige i 
munden. Det var 
en stor opgave, 
og næsten alle i 
foreningen blev en-
gageret i opgaven. 
Vi havde samtidig 
fem frivillige, som 
gjorde et stort styk-
ke arbejde og hjalp 
med oprettelserne 
af registrerede 
kaniner. Alene at 

uddelegere opgaven 
og holde overblikket 
var et stort arbejde. Vi 
brugte lang tid på det, 
men heldigvis nåede 
vi i mål. Det var en stor 
lettelse, da alle data-
punkter var overført.

Lancering af 
den nye side
Den 11. oktober 
lancerede vi den nye 
hjemmeside med 
hjertet oppe i halsen. 
Overflytningen af 
medlemmer gjorde, 
at vores medlemmer selv manuelt 
skulle lave et nyt kodeord. Alle med-
lemmer fik tilsendt en mail omkring 
dette. Desværre gjorde funktionen i 
Wordpress, at de udsendte mails var 

på engelsk og kunne virke uoversku-
elige for medlemmer uden IT-snilde. 
Vi var derfor nervøse for, om det ville 
vælte ind med mails fra medlemmer, 
som ikke kunne finde ud af at tilgå 
deres nye profil. Denne bekymring 
blev heldigvis gjort til skamme, og vi 

modtog kun meget få 
mails fra medlemmer, 
som havde besvær med 
at tilgå deres nye profil. 
Medlemmerne tog 
rigtig godt imod den 
nye side, og der var stor 
begejstring omkring 
muligheden for selv at 
registrere sine kaniner.

Der var naturligvis 
småproblemer rundt 
omkring, som der 
nødvendigvis vil være, 
når man laver en så 
stor ændring. Det var 
dog meget begrænset, 
og problemerne var 
forholdsvis beskedne. 

Udviklerne var samtidig enormt 
engagerede, og der var daglig dialog 
mellem dem og foreningen. Der blev 
reageret hurtigt på småproblemer og 
ønskede ændringer, og vi er efter-
hånden nu nået dertil, hvor der går 
langt imellem, at vi opdager proble-
mer på siden. 

Fremtiden for siden
Den nye hjemmeside giver langt flere 
muligheder for at lave spændende 
tilføjelser på sigt, som vil hjælpe med 
at effektivisere foreningen. Vi ønsker 
fx at udbygge Læringsportalen og 
introducere langt mere indhold til 
den del af hjemmesiden. Vi er også 
allerede i gang med et nyt samarbej-
de med udviklerne, som skal etablere 
en ”Akutportal” til vores Akutteam. 
Hensigten er her, at gøre det langt 
lettere for vores plejere og akutkoor-
dinator at kommunikere og udveksle 
nødvendige oplysninger. Portalen 
skal samtidig øge overblikket over 
Teamets aktiver og katalogisere 
nødvendige data for vores akutka-
niner. Vi har et ønske om at lave små 
ændringer i vores medlemsstruktur, 
herunder at oprette en ny type med-
lemskab. Det er planen at oprette en 
sektion på hjemmesiden specifikt 
til disse medlemskaber, hvor de kan 
gøre brug af de tilbud, som medlem-
skabet indbefatter. Vi glæder os til at 
videreudvikle på hjemmesiden og 
gøre brug af den betydeligt øgede 
funktionalitet i fremtiden. 

“Mellem al vores data på med-
lemmerne og kaninerne, var 

der tale om op mod 30.000 da-
tapunkter, som skulle oprettes 

med tungen lige i munden.”



DET ER VIGTIGT
AT DU FORNYER

DIT MEDLEMSKAB
Da vi skiftede til den nye hjemmeside, kunne vi ikke overføre eksisterende medlemmers 

betalingsoplysninger. Deres medlemskab kan derfor ikke fornyes automatisk. 

Har du ikke købt medlemskab på den nye side gælder det at:

DU UDMELDES AF FORENINGEN I JANUAR

For at forny dit medlemskab skal du blot være logget ind på 
vores hjemmeside og købe et nyt medlemskab.

Det gør du ved at trykke på knappen ‘Bliv medlem’ på forsiden
Eller du kan selv gå til siden: 

www.kaninvaernet.dk/medlemskab/#blivmedlem

Vi håber, at du fortsat ønsker 
at hjælpe os med at hjælpe kaniner!

SKAN MIG
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langsomudskillende og effektiv,
så dine planter sundt kan
komme igennem vækstperioden
med alt, hvad de har brug for!  

Bunny – BLOOM er til dig som vil
give din plante en lækker
blomsterfase med mindst
besvær som muligt. 

Vores Bunny – ALL PURPOSE
lever op til sit navn, da denne
gødning kan bruges til alle
formål.

Bunny - VEG

Bunny - Bloom

Bunny - all purpose

En ny verden af organiske gødninger

i n f o @ b u n n y g r o w . d k W w w . B u n n y g r o w . d k

Bunny – VEG er  

OFFENTLIGT MØDE OM 
KANINVELFÆRD PÅ KU
Den 31. oktober føltes det som om 
julen var kommet tidligt til Køben-
havns Universitet – i hvert fald for 
kaninnørden. Center for Forskning i 
Familiedyrs Velfærd holdt konference 
om velfærd for kaniner og gnavere, 
og Kaninværnet var massivt repræ-
senteret. Det var et meget spænden-
de arrangement. Der var ni forskelli-
ge foredrag samt en paneldebat, og 
det var en fornøjelse, at så mange 
mennesker – fagfolk og almindelig 
kanininteresserede – kunne samles 
en hel dag om kaninerne.

Der var oplæg fra forskere, som præ-
senterede ny forskning om kaninhold 
i private hjem, herunder Kaninvær-
nets velfærdsfaglige konsulent, Ceci-
lie Ravn Skovlund. I forskningen stod 
det klart, at der fortsat er en markant 
overvægt af kaniner, der lever som 
burdyr. Desuden bliver kaniner stadig 
i overvejende grad anset som kæle-
dyr til børn. Kaninernes status i sam-
fundet er langt fra som hund og kats. 
Forskningen viste heldigvis også, at 

der er en stigning i kaniner, der lever 
som frikaniner.

Der blev også gjort status på både 
national og europæisk lovgivning på 
kaninområdet. EU-forordningen for 
veterinære lægemidler udgør stadig 
en kæmpe udfordring for dyrlæger 
og kaninejere, og det forventes at 
være en lang proces at få ændringer 
igennem. Dyrlægerne slog fast, at 
kaninejere ikke skal frygte, ikke at 
kunne få deres syge kanin behandlet, 
da dyrlægerne er bundet af deres 
dyrlægeløfte.

Dyrlæge Mette Halck talte om fod-
ring og fedme hos kælekaniner, og 
hvilke følgesygdomme fedme kan 
forårsage. Her blev samtidig konsta-
teret, at klinikkerne ser et stigende 
antal kaniner, som er overvægtige.

Dyrlæge og ejer af Dyrlægehuset 
Farum/Kaninklinikken, Katie Svane 
Lindhe, holdt oplæg om avlsrelatere-
de sygdomme. Har var fokus på gigt 

hos de store racer og øreproblemer 
hos vædderkaniner.
Kaninværnets næstformand, Ditte 
Rich Stærk, bidrog også med et op-
læg om kaniners sociale behov.

Konferencen sluttede med en panel-
debat, hvor Kaninværnets formand, 
Rasmus Svoldgaard Nielsen, deltog. 
De andre panelister var: Susan-
ne Grundvad Jessen (Danmarks 
Kaninavlerforening), Mette Halck 
(Den Danske Dyrlægeforening), 
Dan Nürnberg (Brancheforeningen 
Fokus på Dyr), Bengt Holst (Dyreetisk 
Råd) samt Jens Jokumsen (Dyrenes 
Beskyttelse). Professor i bioetik Peter 
Sandøe agerede ordstyrer. Debatpa-
nelet behandlede emner relateret til 
dagens oplæg, og diskuterede især: 
EU-forordningen, dyrehandlernes 
ansvar for at informere nye ejere, salg 
af ”müslifoder”, nationale pasnings-
vejledninger samt problemerne med 
avlsrelaterede sygdomme. 
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Julen nærmer sig, og mange får fine 
juletræer ind i stuerne. I den anled-
ning kommer her lidt information 
om juletræer og andre nåletræer, 
da der er nogle ting, man skal være 
opmærksom på, inden kaninerne får 
tænderne i træerne. Nogle nåletræer 
ligner nemlig hinanden, og det er 
bestemt ikke alle, kaninerne kan tåle. 

Her vil du kunne læse lidt om, hvilke 
grantræer kaninerne gerne må få, 
hvilke de ikke må få, samt lidt infor-
mation og kendetegn ved de forskel-
lige grantræer, så I har nemmere ved 
at kende forskel. I vil også blive klo-
gere på økologiske juletræer og lidt 
om, hvad økologiloven siger i forhold 
til brugen af sprøjtemidler. Alt grønt 
skal gives i begrænsede mængder – 
dette gælder selvfølgelig også gran.

Må kaninerne spise gran? 
Svaret er: ”Ja, det må de gerne, 
men det skal være økologisk og 
u-sprøjtet!” Det vil sige, at de klas-
siske juletræer man kan købe, ikke 
skal bruges. Alt grønt bør altid være 
økologisk, når kaninerne skal have 
det. Forskellen mellem f.eks. frugt 
og gran er, at frugten jo er lavet 
til konsum, altså til at blive 
spist. Det er gran ikke 
og er derfor 
sprøjtet med en 
masse giftige 

kemikalier, som ikke bør indtages, og 
som kan gøre kaninerne syge. 

Juletræerne er sprøjtet med en 
masse giftigt mod ukrudt, lus, lopper, 
flamol (som er et brandhæmmende 
middel), vækstregulerende midler 
m.m. Flere af de steder, hvor man kan 
donere sit juletræ efter brug, til dyr, 
kræver faktisk, at de er økologiske, og 
det er der en god grund til; netop for 
at undgå at dyrene bliver syge. Det er 
desværre set før, at kaniner er blevet 
syge af at spise sprøjtet gran. Derfor 
er det vigtigt at understrege vigtig-
heden i, at gran skal være økologisk 
og u-sprøjtet. 

En god tommelfingerregel er, at 
hvis der ikke står, det er u-sprøjtet, 
så er det højst sandsynligt sprøjtet, 
og man bør derfor holde sig langt 
fra det. Pyntegran er desuden også 
oftest sprøjtet, så der skal man også 
være påpasselig og huske at få tjek-
ket op på, om det er økologisk 
og u-sprøjtet eller ej.

Er økologisk og u-sprøjtet ikke det 
samme?
Nej, det er det faktisk ikke. De økolo-
giske træer kan nemlig stadig være 
sprøjtet, dog er der nogle meget 
stramme regler for hvilke midler, der 
må sprøjtes med. Det må kun være 
plantebeskyttelsesmidler, som er 
godkendt til økologisk produktion. 
Her er der primært tale om stoffer 
som bagepulver, planteekstrakter og 
lignede. Økologiske og u-sprøjtede 
juletræer må ikke være sprøjtet med 
brandhæmmende. Det vil være en 
overtrædelse af økologireglerne.

Hvilket gran må de få?
Nordmannsgran og rødgran. Det kan 
være svært at kende forskel og især, 
hvis man ikke er så bekendt med 
dem i forvejen. Så her kommer lidt 
om, hvordan du kan kende forskel 
på de to juletræer: Nordmannsgran 
er det mest almindelige juletræ i 
Danmark. Kendetegn ved normanns-
gran er, at barken er mørk/gråbrun i 
farven og jævn. Barken på de ældre 
træer sprækker typisk i tykke firkan-
ter. Nordmannsgran har 
fyl- dige skud med 

mørkegrøn-
ne, 

KANINER OG JULETRÆER

“Det er desværre før set, at ka-
niner er blevet syge af at spise 

sprøjtet gran.”
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blanke nåle. Hvis træet får lov at stå, 
så bliver de nederste grene på træet 
– selv når de bliver gamle. Kende-
tegn ved rødgran er, at det er rankt 
og kegleformet. Barken på de unge 
træer og skud er rødbrune, og på de 
lidt ældre træer bliver stammen mere 
grå i farven, og barken vil skalle af i 
tynde runde flager. I modsætning til 
nordmannsgran, falder de nederste 
grene af.

Taks/Thuja: 
Begge dele er meget giftige for 
kaniner, og der bør opsøges dyrlæ-
ge straks ved indtagelse. Især ved 
indtagelse af taks, for det er ikke bare 
giftigt, men dødeligt.

Man kan nemt forveksle gran med 
taks/thuja især, hvis man ikke er 

kendt med træerne i forvejen. 
Det er en forveksling, som 

desværre kan havde 
dødelige konse-

kvenser for 
kaninerne, 

og det 

er derfor vigtigt at understrege. 

Taks er et nåletræ, som indeholder 
giftstoffet taxin. Nålene kan kendes 
ved, at de er bløde og mørkegrøn-
ne på oversiden og lysegrønne på 
undersiden. Selve træet har bær, som 
først er grønne, men som bliver røde, 
når de er modnet. Disse indeholder 
et frø, som også er giftigt. Derfor er 
det en god ting generelt at holde sig 
helt væk fra træet. 

Thuja er et stort nåletræ, som bliver 
kegleformet som et juletræ. I mod-
sætning til mange andre nåletræ-
er, så sidder grenene ikke i kranse 
omkring stammen, men mere spredt. 
Thujas bark er brun med tætte furer, 
som ikke er særligt dybe. På Thuja 
kan man se rødderne starte langt 
op ad stammen. Du kan altid kende 
thuja på, at træets top stikker lige op 
i luften. Bladende på træet er formet 
som små skæl. De er grønne og blan-
ke, og hver skæl på bladen- de har 
en hvid plet på undersi- den. 
Skællende ligger som 

små tagsten uden-
på hinanden. 

Juletræer eller ej, så er det en god 
hovedregel, at hvis man er i tvivl om, 
hvilket træ, plante, blomst osv. man 
står overfor, så skal man lade være 
med at tage det med hjem. En af 
ulemperne er også, at kaniner skjuler 
smerte rigtig godt, og de derfor kan 
være svære at aflæse. Er man uhel-
dig, så opdager man først en sløj 
kanin for sent, og det er bl.a. derfor, 
vi anbefaler ikke at give noget, som 
man er usikker på om de kan tåle. 

Hvor kan man købe økologiske og 
u-sprøjtede juletræer? 
Det er svært at svare på, da det også 
afhænger af, hvor man bor i landet, 
men hvis man googler ”økologiske 
træer”, så kommer der flere steder 
op, bl.a. steder som tilbyder levering. 
Husk at spørge sælgeren om de også 
er u-sprøjtede og kig efter det røde 
Ø-mærke med teksten ”Statskon-
troleret økologisk” eller EU’s grønne 
blad. Bladet står for det samme som 
Ø-mærket.

Hvis man vælger at købe et juletræ, 
som ikke er økologisk, og som er 
sprøjtet, så anbefaler vi, at det er 
hegnet ind eller helt uden for kani-

nernes rækkevidde.

“hvis man er i tvivl om hvilket 
træ, plante, blomst osv. man 

står overfor, så skal man lade 
være med at tage det med 

hjem”
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LÆSER DU VORES 
MEDLEMSBLAD?

SEND EN MAIL MED DIT NAVN OG ADRESSE TIL:
medlemsblad@kaninvaernet.dk

Den 1/2 trækker vi lod blandt alle, som har sendt en mail. Vinderen får direkte besked på mail.

VIND EN PAKKE MED KANINGUF!


